humanitate maneret gratia, et omnes virtutes, seu accidentia illi inhærentia; ergo maneret illa virtus justitiæ commutativæ: nec enim habet a quo corrumpatur, et consequenter homo purus est capax talis virtutis: alioquin si non esset capax, et anima Christi esset capax illius, obedientialis ejus potentia ex unione ad Verbum esset major, quam in nobis, quod est absurdum.

XXIV. Secundum argumentum: Quia Christus non satisfecit ut æqualis Deo; ergo neque per justitiam commutativam. Antecedens patet, quia satisfecit ut homo; satisfecit ut patiens, et humiliatus ipsi Deo; unde Paulus dicit, quod: *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem*, et sic inquit Vincentius, non est consonum veritati fidei dicere, quod Christus satisfecit ut æqualis.

XXV. Tertium: Quia ille habitus justitiæ commutativæ esset finitus, et limitatus; ergo satisfactio Christi, prout a tali virtute, non habet infinitatem: ergo neque æqualitatem ad compensandum; et consequenter prout ab illa virtute non est actus justitiæ commutativæ. Si dicatur virtutem illam habere infinitatem moralem ex supposito, licet non physicam ex sua specie, contra hoc est, quia propria ratio justitiæ commutativæ, non sumitur ex dignitate personæ in qua est, sed ex ordinatione ad actum, et objectum suum: sed ex objecto suo non habet infinitatem, et æqualitatem, et consequenter ex propria ratione sua non habet rationem justitiæ commutativæ; illa enim dignitas ex persona proveniens communis est omnibus aliis virtutibus, per quas Christus exercebat opera satisfactoria.

XXVI. Nec potest dici, quod aliæ virtutes, ut satisfactoriæ, dependebant, et subordinabantur justitiæ commutativæ, quia licet justitia

commutativa posset imperare illas, quantum ad suas rationes specificas, non tamen quantum ad dignitatem, quam habent a supposito, quia hæc dignitas a nulla virtute regulari potest. Nec enim ulla virtus creata ex sua propria ratione dignitatem illam præhabet, sed ex supposito accipit, et actuali ejus exercitio. Cum ergo talis dignitas nullo modo ex parte objecti virtutis se possit tenere, a nulla virtute regulari potest ex propria ratione: frustra ergo ponitur justitia commutativa, cum ex ipsa, et ex specie, seu objecto suo, non possit desumi infinitas, nec æqualitas satisfactionis.

XXVII. Denique potest argui ex Lorca, quod inter Deum, et homines non potest intercedere vera justitia, et debitum legale, quia non potest inter ipsas esse vera ratio dati, et accepti, nec translationis, aut collationis dominii; ergo nec inter Christum, et Deum. Consequentia patet, quia Christus assumpsit in se debitum quod homines habebant erga Deum; ergo si eorum debitum non erat secundum justum commutativum, nec nos ex justitia commutativa satisfaceremus, si possemus ad æqualitatem satisfacere, neque Christus ex commutativa justitia satisfecit.

XXVIII. Respondetur ad primum, commutativam justitiam dimanare a gratia, non quomodocumque, sed a gratia plena, seu habente illam summam perfectionem gratiæ ex conjunctione ad Verbum. Itaque gratia prout conjuncta Verbo est principium a quo dimanat justitia commutativa, non vero gratia separata a Verbo. Sicut enim grave in centro est principium quietis, ut propriæ passionis pro illo statu; extra centrum vero non est principium illius, sed motus: ita gratia posita in suo centro, quod est Deus,

est principium justitiæ commutativæ ad Deum, non vero extra Verbum: sicut gratia ut consummata est principium visionis Dei, ut non consummata est principium fidei. Unde licet in nobis sit ejusdem speciei, non tamen habet eundem statum, et consequenter, neque est principium earundem passionum; alias probaret in Christo debere esse pœnitentiam, et fidem, quia in nobis est gratia principium illarum. Si autem Verbum dimitteret humanitatem, necessario quoque dimitteret justitiam commutativam, eo quod gratia tunc haberet alium statum separata a conjunctione ad Verbum: sicut lapis separatus a centro, non amplius producit quietem, sed motum, neque gratia separata a termino patriæ producit visionem, sed fidem.

XXIX. Nec sequitur ex hoc, quod anima ex unione ad Verbum habeat majorem potentiam obedientialem, sed solum sequitur, quod in puro homine, non est immediate et proxime capax illius virtutis; est tamen mediate et remote, quia anima nostra est assumptibilis a Persona divina, et consequenter mediante assumptione capax illius virtutis; sicut anima videns Deum non est capax fidei, nisi mediate, id est, posita in statu viæ, et separata a visione; nec anima Christi capax pœnitentiæ, nisi mediate, si dimittatur a Verbo.

XXX. Ad secundum, miramur quomodo magister Vincentius, ita acriter censuret illam propositionem, quod Christus non satisfecit ut æqualis Deo, æqualitate se tenente ex parte suppositi, non naturæ, cum ipse dicat Christum non satisfecisse, nisi per actiones reflexas, quibus suppositum ipsum in natura assumpta humiliabatur Deo, etsi suppositum humiliavit; ergo æquale Deo subjecit, quia supposi-

tum illud sic humiliatum, non rapinam arbitratum est esse se æquale Deo, et hoc est quod fides docet: nam utrumque eodem loco conjunxit Apostolus, quod: *Non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo*, et quod: *Exinanivit semetipsum, et humiliavit factus obediens, usque ad mortem*: ergo satisfecit ut homo ex parte naturæ, ut Deus ex parte suppositi, et per passionem, et humiliationem, etiam ipsius suppositi æqualis mediante natura assumpta satisfactio peracta est.

XXXI. Ad tertium eodem modo tenetur respondere Vincentius, qui satisfactionis infinitatem in illis reflexis actionibus posuit, quibus suppositum humiliabatur, et se ut humiliatum offerebat Deo, ita quod supra suppositum tamquam supra objectum reflectebantur actiones, atque adeo ex propria ratione illius reflexionis habebat pro objecto infinitam dignitatem, et consequenter ex natura, et specie talis reflexionis. Quare dicendum est, quod illa justitia commutativa in Christo, habet pro objecto æquivalens pretium Deo pro offensa reddere, atque adeo dignitatem illam infinitam actionibus communicatam habet pro objecto specificativo: justitia enim commutativa inclinatur quidem ad reddendum æquale pro æquali, non tamen ipsa ex se reddit pretium, sed facultatem aliunde supponit sibi præstari in re. Habet tamen pro objecto illam, si adsit, pro commutatione dari; sic ergo ex supposito derivatur valor in commutatione, et satisfactione Christi exhibendus, non ex virtute justitiæ; illum tamen justitia habet pro objecto, seu pro materia respicere, ut reddat æquivalens.

XXXII. Et quando instatur a Vincentio, quod nulla virtus regulare potest illum valorem, nec pro objecto habere, quia illum præhabe-

ret ex propria ratione, et specificatione sua, non ex supposito, respondetur quod præhabet illum valorem ex propria ratione, et specificatione objectiva, quæ objectiva ratio est ipsum suppositum; habet enim pro objecto valorem ex supposito desumptum offerre Deo, et id quod in aliis virtutibus Christi est dominatio dignitatis suppositalis, in commutativa justitia est objectum specificativum: sicut unio hypostatica ex propria ratione habet respicere dignitatem infinitam, quia ipsum suppositum est terminus, seu objectum talis unionis: sic ergo justitia commutativa dupliciter habet dignitatem infinitam. Primo, denominative secundum quod in exercitio determinatur a supposito ut principio quod, sicut cæteræ virtutes: secundo, objective, et specificative quatenus respicit pro objecto proprio valorem desumptum a supposito offerre pro recompensa.

XXXIII. Ad quartum respondetur, quod licet inter homines, et Deum non possit intercedere debitum legale rigorosum, fundatum in ratione dati et accepti, bene tamen fundatum in læsione divini juris, quia hæc est vera et propria ratio injuriæ, ut supra probavimus, et ipse Lorca non negat. Non potest autem habere rationem propriæ injuriæ, nisi lædat proprium, et verum jus, atque adeo debitum rigorosum, et legale inducat, quantum est ex parte juris læsi, non minus quam si alicui homini fiat injuria, licet ex parte lædentis sit impotentia ad restituendum. Christus autem assumpsit supra se hoc debitum ut imperfecte, et cum impotentia reddendum, sicut homines poterant; sic enim gratis mereretur, sed ut tenebat se ex parte personæ læsæ, et injuriam propriè dictam illi irrogabat.